
Základní členění stavební výroby je na:

HSV -  hlavní stavební výroba, slangově označována jako „hrubá stavba”

PSV - přidružená stavební výroba

Omítky, štuky a obkládání patří do PSV - přidružené stavební výroby.

Omítky, štuky, obkládání

Příčky z akustických keram. bloků

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Omítky, 

štuky, 

obkládání, 

kompoziční 

řešení 

interiérů 

9



Omítky rozlišujeme:

Klasické

  - jednovrstvé (např. jádrové, ale i podružné maltové)

  - dvouvrstvé (obvyklé v interiérech v ČR)

Strukturální (zateplovací systémy)

Speciální (např. hliněné)

Omítky 

Postup provádění dvouvrstvé omítky:

1.  Vyškrábání spár (pro lepší uchycení omítky), očištění 

2.  Nanesení terčů z jádrové malty - počátek jádra, určí budoucí rovinnost

3.  Spojení terčů do omítníků (mohou být i kovové či dřevěné)

4.  Mezi omítníky nanesení omítky v ploše, zahlazení dřevěným hladítkem

5.  Nanesení štuku (po vyzrání jádra)

6.  Po vyzrání štuku se může bílit

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Omítky, 

štuky, 

obkládání, 

kompoziční 

řešení 

interiérů 

9



Speciální omítky - hliněné omítky 

Hliněné omítky mají v našem stavitelství značnou tradici, např. vymazávky dymníků nařízením Marie Terezie. 

Vlastnostmi dosahují interiéry v objektech s aplikací nepálené hlíny nejlepších vlastností vnitřního klimatu. Slabou stránkou je 

jejich citlivost na vodu - při styku s ní ztrácí pevnost a rozpadají se. Čelit tomu můžeme aplikací hliněné hmoty s polymery (vyvíjí na 

ČVUT Ing. Michal Procházka Ph.D.) a jednak zabránění styku vody s nimi. 

Vnitřní povrchy stěn jsou obvykle opatřeny hliněnou omítkou aplikací na dřev. roštu a s výztuží.

Provádění hliněných omítek:

Ukázka systému dřevostavby

Rodinný dům v Mokropsích - Černošice, projekt MgA Irena Hradecká, realizace AMA invest,

konstrukce domu sestává z dřevěných I nosníků STEICO, které jsou sestaveny do rámů v příčném směru. Obvodové 

stěny jsou sendvičové konstrukce na bázi dřeva s tepelnou izolací z celulózy (Climatizer+) v tloušťce 300mm.  

Vnější fasádu tvoří obklad s doplněnou pnoucí vegetací. Střecha domu je ozeleněná s vysázenou vegetací.

▲

Nosná rámová 

konstrukce ze STEICO 

nosníků na želbet. 

podnoži z důvodu 

zátopového území

Druhá vrstva hliněných 

omítek

Opláštění OSB 

deskami nosné  

konstrukce

◄
 

První vrstva hliněné omítky 

aplikované mezi dřevěný rošt

◄ Podlahové topení 

zalité provozní deskou

Opláštění Cembrit ►

deskami na dřevěném 

roštu s vypodložením 

pryží (pod roštem 

větrotěsná membrána)

◄
 

◄
 

Finální plocha hliněných 

omítek /zespoda/

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Omítky, 

štuky, 

obkládání, 

kompoziční 

řešení 

interiérů 

9



Řešení nanášení omítek na kovové prvky a jiné, na kterých přirozeně nedrží omítka 

Opatření kovového povrchu univerzální penetrací na bázi akrylových pryskyřic ve vodní disperzi a křemičitých plniv.

Význam křemičitého plniva spočívá ve zvýšení přídržnosti následně nanášených vrstev. Jako příklad lze uvést Eco 

Prim Grip Plus (Mapei), který zaručuje povrchu ideální drsnost pro přídržnost k hladkým a málo savým podkladům. 

Lze jí nanášet na beton, cihly, sádrokarton, pórobeton, keramiku, omítky, nátěry, sádru, OSB desky, dřevo, kov a 

betonové panely. Kontaktní můstek či penetrace Eco Prim Grip Plus může být použita pro zlepšení přídržnosti 

stěrek a lepidel pro keramiku na všechny nesavé podklady v interiéru - keramiku, terazzo, atd. Určeno pro interiéry 

a exteriéry.

Ukázka pískových 

penetrací 

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Omítky, 

štuky, 

obkládání, 

kompoziční 

řešení 

interiérů 

9



Ukázka stěrky panDOMO na krbu - šedé plochy 

vycházejí z inspirace kamenem, bílé jsou hladké 

bez vzoru. Aplikace vyžaduje kvalifikaci pro 

tento povrch.

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Omítky, 

štuky, 

obkládání, 

kompoziční 

řešení 

interiérů 

9



Obklady

Základní typy jsou:

• keramické obklady

• kamenné obklady

• sádrové apod desky odlévané do forem či jinak strukturované 

(simulující různé povrchy, např. beton)

Postup při obkládání:

- kontrola podkladu, důležitá je rovinnost, především pro kouty 

a dále soudržnost podkladu, zlepšení provedeme penetrací

- prvně klademe obklady na stěny, pak na podlahu

- uchytíme zakládací prkno (např. na vruty do hmoždinek)

- na něj klademe druhou řadu, následně další a to formou 

celoplošného nanesení lepidla na stěnu a zarovnání zubatým 

hladítkem (zuby vytvořené v lepidle se mohou stlačit a tím se 

lehce eliminuje lokální nerovnost podkladu a při tom 

rovnoměrné přilepení obkladu po celé ploše)

- spáry vytváříme pomocí plast. křížků či klínků (dřevo, plast)

- položíme podlahu

- dopoložíme spodní řadu, kterou zařízneme dle podlahy

- kontrolu provádíme poklepáním na obklad po vytvrdnutí 

lepidla - špatně přilepené obklady zní dutě

- u podlahy se kontrola provádí házením gumové kuličky na 

jednotlivé dlaždice, opět špatně přilepené obklady zní dutě

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Omítky, 

štuky, 

obkládání, 

kompoziční 

řešení 

interiérů 

9



Ukázka hotového obkladu z předchozí strany, kde byl rozpracovaný

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Omítky, 

štuky, 

obkládání, 

kompoziční 

řešení 

interiérů 

9



Ukázka obkladových (sádrových) desek

Stěna pod deskami načerněna v místě spár, lepeno na lepidlo 

s pomocí hladítka s hřebenem.

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Omítky, 

štuky, 

obkládání, 

kompoziční 

řešení 

interiérů 

9



Kompoziční řešení interiéru

Forma sleduje funkci - zásada při tvorbě interiéru (ale i 

exteriéru). Tuto formulaci vyjádřil Louis Sullivan (1856-1924) z 

Bostonu, zakladatel amerického mrakodrapu.

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Omítky, 

štuky, 

obkládání, 

kompoziční 

řešení 

interiérů 

9



Architektonický 

styl budovy

Vazby při kompozičním řešení interiérů

Kompoziční

návrh

interieru 

Kontrola dle 

podkladových 

materiálů

Typologie 

provozu

Ergonometrie Konstrukční 

možnosti

Vstupy jednotlivých profesí

• statika

• vytápění

• zdravotechnika

• vzduchotechnika / klima

• elektro slabo + silno

• MaR

• požárně-bezp. řešení

• PENB

• speciální, např:

 - restaurátor. záměr

 - spec. dodávky, např. LOP

Změny 

investora

Cit

Korekce po 

prvním 

vykreslení

FINÁLNÍ 

NÁVRH

Požadovaný styl 

zákazníka

Výtvarný záměr

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Omítky, 

štuky, 

obkládání, 

kompoziční 

řešení 

interiérů 

9


	Stránka 1
	str_10.pdf
	Stránka 10

	str_09.pdf
	Stránka 9

	str_08.pdf
	Stránka 8

	str_07.pdf
	Stránka 7

	str_06.pdf
	Stránka 6

	str_05.pdf
	Stránka 5

	str_04.pdf
	Stránka 4

	str_03.pdf
	Stránka 3

	str_02.pdf
	Stránka 2

	str_10.pdf
	Stránka 10


